

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
1 K. 40 h.  
za odosłaniem do domu dopłaca się  
30 halerczy.

Na przewoźny miesięcznie K. 1.50.

Przeznaczona za granicą:  
1 mk. 80 lsa, 2 h. 50 ct, 1 m.  
miesięcznie.

# NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH  
AGENCYA SOKOLOWSKIEGO  
Polska Warszawa 2.

## OGŁOSZENIA

za wiersz pełnią 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal., od wyrazu (minimum 30 hal.). Nadane za wiersz pełnowy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 korony — Załączniki 30 koron za tytuł.

Inseraty przeważnie w swoim zarządzie  
P. Marian Huczyński  
Administracja «NOWIN» Zarzeka 7,  
od 9—1 w poł. i od 2—5 popołudnia.

Na Łowów skład i ekspedycja  
AGENCYA SOKOLOWSKIEGO  
Polska Warszawa 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Kraków, ulica Reńska 1. 7, Telefon 512.  
Ekspedycja w drukarni Józefa Tischera.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcja (telefon 512) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Reklamości nie zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc marzec.

Każdy nowy prenumerator otrzyma bezpłatnie artystyczny kalendarz satyryczny na rok 1906 p. t. „Gdy naród do boju“.

## Reforma wyborcza.

Dnia 6 marca zbiera się Rada państwa, aby w pierwszym zjeździe obradować nad rządowym projektem reformy wyborczej. Tymczasem wszystkie dzienniki mają spżaly przepelnione krytyką rządowego elaboratu.

Pomijając głosy stronnictw, zwalcających smą zasadę reformy wyborczej — stwierdzić należy, że reforma nikogo zupełnie nie zadowoliła. Stronnictwa polskie (z wyjątkiem stanóczyków, odrzucających faktycznie zupełnie projekt reformy, aczkolwiek mówią co innego) zgodne są wszystkie: 1) w żądaniu powiększenia ilości mandatów dla Galicji, 2) żądają lepszego za-

bezpieczenia większości polskich w Galicji Wschodniej, 3) zmiany projektowanego przez rząd systemu proporcjonalnych wyborów, jako zbyt uciążliwego i interesom polskim nie odpowiadającego.

Stronnictwo demokratyczne odbyło onegdaj zebranie, na którym po przemówieniach pp. Petelena, Rottera i innych powzięto następującą rezolucję:

„Trwając przy zasadach wyborczych, zawartych w swej odezwie z dnia 30 grudnia 1905, a więc przy zasadach powszechnego, równego, tajnego i bezpośredniego głosowania, Polakie Towarzystwo demokratyczne uważa jednakoż wniesiony przez rząd projekt reformy wyborczej do Rady państwa pod wielu względami za wadliwy i nieodpowiadający potrzebom naszego kraju.

„Wobec zbyt małej ilości (88) mandatów galicyjskich wogóle, interesa kraju znowu już z góry są zagrożone. Za szczerła w obrębie powyższej liczby ilość mandatów polskich zagraża polskim interesom narodowym. Stanowczo mała liczba reprezentantów miast, zagraża interesom kulturalnym i ekonomicznym tych ognisk naszej pracy narodowej i społecznej.

„Jest zatem obowiązkiem polskich posłów demokratycznych przez energiczne i celne świadome działania, dążyć do stosowazmiany wniesionego projektu rządowego“.

Wicę stronnictwa centrum ludowego,

zapowiedziany na 4 marca w Krakowie, nie odbędzie się. Powodem zaniechania wiecu była u aranztorów wiecu obawa rozbicia go przez socjalistów i ludowców.

Cześć o reformie wyborczej. Radykalni agraryarze czeszy zwracają się energicznie przeciw Młodoczechom.

Zgromadzenie młozów zaufania czeskich agraryztorów ogłosiło enuncyację w sprawie reformy wyborczej. Enuncyacja wakuje, że jest niezaprzeczoną usługą narodu czeskiego, bez względu na stronictwa, że stanął na czele walki o powszechno, równo prawo wyborcze. Poslowie jednakoż stanowczo występują przeciw przedłożeniu rządowemu, szczególnie zaś przeciw podziałowi okręgów, który jest niesprawiedliwy dla Słowian wogóle, a dla Czechów w szczególności, zwłaszcza zaś dla gmin wiejskich. Agraryarze z tego powodu muszą wystąpić przeciw tej krytycznej, popoleniającej za zgodą Młodoczechów, bo przez to gminy wiejskie zostałyby na zawsze podporządkowane ludności miejskiej. Agraryarze będą kontynuować walkę i mogą się zadowolić tylko reformą wyborczą, opierającą się na zasadzie absolutnej równości. W końcu wezwano posłów, aby z całą bezwzględnością wystąpili przeciw projektowi rządowemu, szczególnie zaś przeciw projektowanemu rozdzieleniu okręgów i by wszystko uczynili dla uwzględnienia praw narodu czeskiego.

## Gzarny kufer.

Historia tajemniczego mordu.

14) — o —  
Jedno, o czym dowiedziałem się, to był fakt, że przy pakowaniu kufra dorozczkarz narzekał, że ów czarny kufer był bardzo ciężki, na co Filip odrzekł, że jest pełen książek.

Dziewczyna zaś opowiadała, że o godzinie 10 do 8, skoro pan Filip zadzwonił, przyniosła mu śniadanie, a przed pół godziną przybył pan Austyn i czekał na brata. Skoro wstał ze śniadaniem, już pan Filip był ubrany.

Na zapytanie co do panny Raynell, odpowiedział, że już od godziny odjechała do Londynu.

— Twój kufer już upakowany? — pyta pan Austyn.

— Naturalnie — odpowiedział Filip — nie pozostawiłem ani jednej książki. Jestem content, że znalazłem klucz, bo cóż byśmy zrobili, gdyby go nie było.

W pół godziny później dziewczynę wysłano po dorozkę i obaj panowie dopomagali dorozczkarzowi do wyoiesienia i umieszczenia kufra w dorozce.

— Na dworzec kolei! — zawołał pan Filip, wiadając go do dorozki i odjechał.

Chciałem obejrzeć sypialny pokój panny Raynell. Był on w należytym porządku utrzymany, ale jednak czynił wrażenie, jak gdyby opuściła go nieprzygotowana, rozmaite bowiem części garderoby leżały na stole i szuflady były pootwierane.

— Czy pani nie zauważyła, że tu czego brak, mianowicie kapelusza i szala?

Pani Jessop o niczem nie wiedziała, zaś służa zapewniała, że panna Raynell miała tylko kapelusz wielki, czarny, w którym ebożdziła nad brzeg morza i kapotkę su-

kienną. Kapelusz znaleźliśmy w szafie, a kapotkę w pudle.

— A to ładnie! — krzyknęła — musieli tedy pojechać bez kapelusza do Londynu.

— Skądże znowu — rzekłem — dama ta musiała mieć jakiś inny kapelusz, o którym nie wiedziałas.

Pokój młodego pana Filipa nie przedstawiał nic osobliwego, bo wszystkie rzeczy były zabrane.

Powtórnie wszedłem do sypialni panny Raynell i zauważyłem dopiero teraz drugą szafę i otworzyłem. Wszystkie przedziwy były zajęte książkami.

— A to dziwne — zawołała służka — ten pan mówił, że zabrał ze sobą wszystkie książki. Jakim sposobem one się tu znowu znalazły?

— Pani Jessop — zawołałem z całej siły, aby i służa to słyszała — mówiliście mi, że panna Raynell odjechała do

DE LAROCHE & CO. COGNAC.

Koniaki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia.

Generalny  
SKŁAD

Dr. Nieć i Ska.

Kraków, Rynek główny 1. 25.

## Znowu borba na Uniwersytecie Lwowskim.

Ze Lwowa piszą nam pod datą 1-go marca:

Akademicy ruscy wywołali znowu wielką awanturę na uniwersytecie. Onegdaj zjawilo się rektor dr Gluzińskiego, dwu akademików Rusinów w sprawie udzielenia sali na polityczny wiec ruski. Gdy jeden z akademików przemawiał po rusku, rektor oświadczył, że na uniwersytecie urzędowy jest język polski, wobec czego powinni przemawiać do niego po polsku. tembardziej, że po rusku nie umie.

To obrażono akademików, którzy wbrew odmowie rektora zapowiedzieli wiec, ale zastali sałe zamkniętą.

Już wczoraj wieczerł batalsowali ruscy akademicy w gmachu, protestując przeciw zarządzeniu rektoratu. Dziś zaś wpadli gromadnie na korytarz I, piętra i wnosząc swoim zwyczajem bajdamackie okrzyki, wybili kilka szyb, rozbili dwie lampy, oświetlające korytarz, porwali trochę drutów przewodzących elektryczność, wreszcie swą nienawiść wyrwali na czarne tablicy, która wisiała nad drzwiami biura p. rektora; tablicę tę pohatali i podentali. Dokonawszy tego „bohaterskiego” dzieła, zabrali się czempredzej z gmachu, znacząc swą kulturę jedynie błotem, utankami szkła i drzewa.

Zajęcie to będzie miało niewątpliwie dalsze skutki.

(Prasa telegrafy na str. 5).

## Walka z kościołem we Francji.

Znany historyk francuski, Paweł Sabatier, wydał w odbitce książkowej szereg artykułów, ogłoszonych w „Timesie”, a poświęconych rozdziałowi Kościoła i państwa we Francji. Książka ta, która nosi tytuł „A propos de la séparation des Eglises et de l'état”, stara się usprawiedliwić politykę rządu francuskiego. Powiedział nam, że rozdział Kościoła i państwa nie jest bynajmniej niespodzianką, zgodną z interesami

wrogów religii i Watykanu, lecz, że rozdział ten był już oddawna w życiu francuskim faktycznie dokonany, a nowe prawo, to tylko pięciolatka urzędowa na cześć, co w rzeczywistości już istniało.

Następnie charakteryzuje autor różnic katolicyzmu i klerykałizmu. Pierwszy jest dla niego wyobrażeniem czystej religii, drugi nadzwyczajem religii do celów politycznych. Dla klerykałizmu nowe prawo jest zdaniem pana Sabatiera, cięciem smiertelnym. Natomiast katolicyzm francuski, oswojony z wieków państwem kościelnym, wtapia w o kres bieżącego rozwoju i samieni się w czystą „religię ducha”. Sabatier twierdzi nawet na podstawie kilku faktów z życia religijnego Francji a mianowicie na podstawie cytata z dzieł młodszej szkoły teologów, że „odrodzenie” katolicyzmu już się rozpoczęło. Książka Sabatiera jest przedmiotem żywego zainteresowania w prasie europejskiej.

## List z Petersburga.

Petersburg, 24 lutego.

Święto Zwiastowania N. P. Maryi jest jednym z najuroczystszych w Rosji.

Handlarze ptaków zapelniają pierzastymi niewielkimi miliony klatek, całe pokoje, kurniki, stodoły, niemal — wszystko, co się da i o ile się da.

W dzień Zwiastowania odbywa się gorzkiy handel ptactwem.

Każdy, kto tylko może kupuje więzionę w nie klatkach ptactwo, aby w tym dniu tak uroczytnym, kiedy to — według rosyjskiego przysłowia — „nowe ptak przestaje wic gniazdo, a dziewczęta plotę kosę”, wypuścić na chwałę Przemysłu i Dziewicy i na intencję takiej to, a takiej duszy, kraske, płoszkę, kanarka (na natychmiastowe zadobienie przez wroble), smietnicę, jemioluchę, gołębia, bis, choćby nawet sowę, ostatnią oczywiście na intencję ulżenia meczony w zysku duszy — teściowiu, lub kruką, o ile jest niezbyt drogo do nabycia i o ile dany nabywca miał w rodzie polycyanta, komornika, grabarza, dozorcę więzienną, kasa, lub coś innego więcej również kruczego.

Święto to i przygotowania doń mimo

woli zwracają uwagę ogółu na klatki, kratki, kraty itd.

W r. b. więcej niż kiedykolwiek kraty są. bęe prezady powiędzawszy, wprost w modzie.

O niczem się badaj tyle teraz nie słyszycy, co o kratkach i o tych, co za nami siedzą.

Gdy się czeka na kogo i gdy oczekiwany nie przychodzi zbyt długo, nikt nie wyraża dziś przypuszczenia: „może zasnął?”, „może wypadło mu coś ważnego?” itd.

Dziś każdy znajduje jedno tylko objaśnienie:

— Widocznie został aresztowany!

Gdy przyjdzie jakiś gość i służąca tłumaczy mu, że:

— Pans nie ma w domu...

Gość wtedy zazwyczaj pyta: — A gdzie siedzi? w obronem, na „Kryzach”, w Petropawłowskię?

Inaczej nieobecności dziś nie umięja sobie objaśnić.

Graby po długim niewiedzeniu spotka się przypadkiem na ulicy dwóch przyjaciół, pytając się przedewszystkiem wzajemnie:

— Co, nie siedzisz? Już cię wypuścili, czy też jeszcze nie aresztowali?

Wgółe lokale więzienne są literatnie przepelnione. Z pomieszczeniem nowej o fiary policja ma wiele kłopotu bo nie łatwo znaleźć wolne pomieszczenie.

Uprzednio „ochronne” musi telefonować kolejno do wszystkich więzień i aresztów, nim gdzie się uda jeszcze jednego pensjonarza wlozycyć.

W niczem to jednak policyi nie kępuje. Owszem, aresztowania odbywają się w dalszym ciągu.

Uwarzają się na to niemo kryminalni przestępcy, którzy przez nadmierny napływ „politycznych” pozbowiali są wiewu wygód.

To zajęcie się ogółu więzieniami miało i swoja dobrą stronę.

Awo wykryto bowiem, że w Petersburgu istniecie od lat 12 specjalna komisja, złożona z przedstawicieli miasta i władz sądowych, dla dozoru nad wewnętrznem urzędem więzień i aresztów.

Londonu nie zostawisz nikomu swego adresu, co jest bardzo dziwne, ale to się wkrótce sprawdzi. Tymczasem zalecam wam o tem wszystkim głębokie zachowanie milczenie. Gdyby kto inny chciał tu przeprowadzić śledztwo, nie zdradzić się. Pamiętajcie też sobie, że gdyby to wszystko doznało do publicznej wiadomości z naszej strony, wtedy oprócz pana Harvey i mnie, którzy o tem wiemy, byłibyśmy poćnignięci do sądowej odpowiedzialności. Więc przysiężcie mi, że zachowacie milczenie!

— O Boże! Tak, tak — wyjąkała pani Jessop.

— Ja będę milczała jak skała — do dala jej towarzysza.

Jeszcze jedno zdołałem wydosłać przed odejściem, mianowicie zapytałem pani Jessop:

— Czy ten Filip nie jest czasem małćkuf?

— Tego nie wiem. Następnie odezwała się z wielką nieśmiałością:

— Cóż ja mam powieździć pani Raynell, skoro powróci? W jaki sposób wiadomiej ja?

— Napisz pani do pana Austyna — za wolełem — i w tej chwili wyszedłem. Wyzedzając zastanawiałem się nad je-

dną uwagą pani Jessop, że posćci na łózkę po wyjeździe panny Raynell, była zgniczoną, widocznie zatem spała na łózkę.

Teraz najwyraźniej mi się wszystko przedstawiło.

Ten pan Filip Harvey powrócił do domu w niedzielę i albo pozornie udawał pijanego albo rzeczywiście był pijany. Po szedł do swego pokoju, tam noc przehył, dopiero nad ranem wstąpił do pokoju ubrania ciotki, która już wstała i była ubrana. Być może nawet, że wedle zwyczajny wypita sama swą szklankę mleka. Wniezasł to Filip rzucił ja na podłogę, odurzył chloroformem, nakoniec ułożył w kufurze w którym trzymał książki i w tym stanie wyprawił na dworzec kolei, który szczególnym trafem znalazł się między pakunkami panny Simpleinson.

## ROZDZIAŁ X.

To się działo w piątek po dokonany mordercie. Należało teraz koniecznie odszukać mieszkanka mordery. Najgorsza rzecz jednak, że zgola nie wiedziałem, jaka była przyczyna tego tak strasznego mordu.

Od pani Jessop nie się nie dowiedzia jem w tym względzie. Musi być zatem sam morderca wyjaśnić mi powód, jaki go do zbrodni skłonił. W tym celu po-

stanowilem jeszcze tego samego wieczoru pojechać do Dover. Filip Harvey był w wtorek w Dover, tak wypadło z pisanego do brata listu, czekał on tam z wielką niecierpliwością na odeślanie mu kufra.

Czyżby Austyn go przestępcę? Czyżby go chciał obronić od szubienicy, groźnej mu najniewziętliwiej? Wydobylem znowu tego list, w którym jak już wiadomo Filip pisze do brata o przesyłce kufra: „do wiadomego mu miejsca do starego mu ryma”. Zgadnijcie teraz czy to rzeczywicie ma być jakiś murzyn tajemniczy, czy też szyl z takim nazwiskiem?

Jeszcze jedna ważna kwestya do rozwiązania:

Filip Harvey z czarnym kufrem, zawierającym trupa jego ciotki, jechał z Southend do Londynu. Dla czego więc na kufurze, który z Londynu wyprawiony został do Paryża, nie bylo śladu miasta, z którego został wysłany?

Nie pojechałem zgola do Dover, lecz wysiaćłem w Londynie i udaćłem się do mojego biura, z czego byłem bardzo zadowolony, bo znalazłem list Austyna Harvey do mnie pisany.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Przez lat 12 komisja ta netylko niczego nie dozorowała, lecz nawet nie odbyła ani jednego posiedzenia.

Obecnie ze strony miasta jednym z członków tej klasycznej komisji został znany radny, adwokat Oppel i w tymczasem zaczął sprawozdania z poprzedniej działalności. Oczywiście sprawozdania nie było, bo nie było działalności.

Oppel działalność więc rozpoczął Zwiędził na mocy przywołującego mu prawa wiele kłatek dla ludzi i złożył raport, z którego okazało się, że więzienia petersburskie wprost urągają wszelkim pojęciom o higienie.

W całym szeregu więzień wcale niema wentylacji, brak światła, ciemnota, niemożliwy brud, oraz straszliwa wilgoć! Pożywienie jest ohydne. Wiedzieliśmy warunki te wprost rujnują zdrowie.

Teraz dopiero jasnym i zrozumiałym jest staje, dlaczego w więzieniach petersburskich więźniowie zmniejsza się do wypowiedzianego bojkotu, za pomocą odmawiania przyjmowania pokarmów.

Dlatego niektórzy dobrowolnie głodzą się po kilka dni, niekiedy dłużej niż przez tydzień, jak wiemy z ostatnich doniesień.

Więzienie w takich warunkach może zaiste doprowadzić ludzi do najrozpacziwszych kroków.

Jak długo potrwa jeszcze to masowe więzienie ludzi? Niewiadomo.

Krągą wprawdzie bardzo niejasne pogłoski, wynika niewątpliwie po części z gorącego życia krewnych tyłu uwiezionych, po części oparte na przewidywaniu bliskiego już końca okresu represyj. że znaczna część „przestępców“ wkrótce wypuszczone zostanie.

Jest to zupełnie możliwe choćby dlatego, że więzienia literalnie nie są w stanie na dłuższy czas takiej masy ludzi pomieścić.

Dotąd nigdy jeszcze, w najbardziej ponurnych chwilkach nawet poprzedniej reakcji — tyłu ludzi na raz nie więziono.

A tym razem uwiezionych jeszcze więcej, gdyby było gdzie ich pomieścić.

Prosimy o dowiec przedmowa!

## Wśród Maryawitów.

— 0 —

Jakikolwiek weźmie obrót sprawa maryawitów (słychać, że pragną zgody z biskupami i chcą poddać się ich władzy) — afera ta stanowi znaczące *memento* dla duchowieństwa w Król-stwie. Nie podobna bowiem zaprzeczyć, że znaczna część duchowieństwa w zaborze rosyjskim grzeszy grubym materializmem — i słusznie ściągą na siebie zarzuty.

Jeden z korespondentów „Kurjera Poznańskiego“ w ten sposób opisuje rozmowę swoją z chłopami w Tomaszowie Rawskim:

Jeden z nich spytany co ich pociąga ku mianietnikom, odpowiedział że drugich, którzy mu z sądem prytakiwali:

— A bo, dopraszam się żanki pana, my tery sykalni prawdziwe sługi boże.

— A oświście to dotąd nie mieli sług bożych?

— Niby nasze kainde?

— Naturalnie.

— I jakie to tam sługi boże? to ino ja własne kienyzi: za sług płac, za pochwóbkę płac, za krocet płac. A my mas sług wiońd, cy nie, to im tam wielce nie do tego.

## Wesoły proces.

Paryż, 26-go lutego.

Przed sądem przysięgłych w Paryżu toczył się sensacyjny proces głośnego urzędnika „Banku Dyakonlowego“, Galley'a. Sprawa sama w sobie banalna: urzędnik sprzeniewierzył około miliona franków i uciekł. Schwytano go w Bahii w Brazylji. Ale okoliczności, w jakich się fakt ten odbywał, budzą zajęcie ogólne. Galley ufał arystokratę o „potyżanem“ nazwisku; miał kochankę, „piękną“ Walentynę Merelli, kobietę z rodziny ucziwej, zamężnej, żonę wbytnego i szasowanego urzędnika, trochę lit-ratkę, trochę aktorkę. Ona to stanowi sensacyjną stronę procesu.

Oskarżono ją o wadłiność. Przecy temu z zawziętością i oburzeniem wywołującą ogólną wesołość. Piętna kobieta, o nieskazitelnym profilu, brunetka, z oczami jak żarzące się węgle, wywiera wręcz sympatyczne.

— Cy nie budziło w pani pod-zjeżenia postępowanie Galley'a i jego rozrzućność w wydawaniu pieniędzy?

— Wynajmiał. Miałam przyjaciół, którzy jeszcze więcej mieli pieniędzy i jeszcze bardziej; byli rozrzućni.

— Miałas pani zatem więcej kochanków?

— Tak. Pewnego księcia włoskiego, pewnego finansiste...

— I pewnego milionera — dodają prezydent, ku ogólnej uciezce galery.

— Czyż to niedorwolone?.. zapytuje Merelli; — czyż prawo zabrania kobiecie mieć przyjaciół?

Wesołość publiczności przechodzi w istną burzę, którą prezydent zmuszony jest uspakajać dzwonkiem.

— Dlaczego opuściłaś pani męża swojego?

— Żeby go nie oszukiwać... (śmiech ogólny). Przecież to ucziwiej opuścić męża, aniżeli zdradzić go pod własnym jego dachem.

— To rzecz osobistych przekonañ — dodaje prezydent jowialnie, wywołując uwagę swoją ogólną wesołość.

Przed sądem rozwijają się wesołe sceny z życia teatralnego „pięknej“ Merelli. Prze-

wodzący, pomimo powagi, z jaką sprawę traktuje, wydobyla wciąż z ostartożonej odpowiedzi, budzące huragan śmiechu. Pomiędzy widzami ustala się przekonanie, że Merelli wyjdzie z sądu ośmielona, ale nie skazana. Niekierzyż z publiczności idą o zakład. Wyrok ma zapadć niebawem.

Co do samego Galley'a skazanie jego nie ulega najmniejszej wątpliwości. Przysłaż się do winy, składając część jej na zarząd banku, na brak jakiegokolwiek dozoru.

— Gdyby nie był uciekł, napewno do dnia dzisiejszego nie wiedzieliby nie w banku o popelnionych nadużyciach.

Galley zeznaje szczerze, tonem nieco melodramatycznym. Zaprzecza stanowco twierdzenia, że Merelli wiedziała o jego oszustwach. Dowiedziała się o nich dopiero, gdy ją w Brazylji uwieziono.

Zeznaniami Galley'a publiczność niewiele się interesuje. Nic dziwnego; sala sądu przypomina salę teatralną. Mnóstwo pań w wykutynnych toaletach. — wszystko to „przyjaciółki“ Merelli, z teatru i z pół-wiśiatka.

Jak już wiadomo z telegramu, Galley został skazany na 7 lat więzienia, Merelli zaś uwolniona.

## Z KRAJU.

Tarnów dnia 1-go marca. (Pierwsza gospoda bezalkoholizma. — Z towarzystwa ogrodniczego. — Wybory uszczelniające do Rady miejskiej. — Żelazownicy) Dnia odbyło się wesołe otwarcie pierwszej gospody bezalkoholizacji przez Towarzystwo „Klasyfikacja“ przy ulicy Budnowskiej, w domu, w którym do chwili obecnej mieści się szynk.

Zarząd przystępuje do otwarcia takiego zakładu s tą wiarą, iż skoro w Tarnowie istnieje i prosperuje aż 368 szynków, kożstem 36-tygodniowej ludności, powien procent tej ludności odczuwać potrzebę publicznego lokalu, w którymby zdala od wysiewów alkoholowych mógł spójnić wolę od obywatelów sąjść siewku Lokal piękny i obszerny, wynoszący w siewku zarowa, siew-

— Choć i ja sam: ostala mi się po ojeach żacza piachów, dwie szkapiny i dwa krowie ogony, a pogrzeb kosztował me 88 rabli. No to jeese żaska Buża, że było skąd wiońd.

— A drugi to do ena nimo skąd, a ma:bie. Jak i mój somiad: powiedział kaindeś, że niema cemu zapłać za pokropek, ani za pochwóbkę, to onymu kaindeś odpowiedział: „a to se sprzedaj poduszke“.

— A te święte dusa nie nie wymagają ino modłów, a dobrych uczyków, a jak mówiw kszanie. to w ołowiku dusa taje.

Každy z nich s równym mowół entuzjaszmem, a była ich kupka spora.

Druga wizyta u pani Kozłowskiej.

Piock, 25 lutego.

Blizko cały lwadrans przyszło mi czekać na odpowiedź. Wreszcie zjawila się przede mną jakaś starsza nieco „pelerynka“ i z większą jeszcze niż poprzednio uprzejmością oprowadzała mnie po całej, niezwidzanej jeszcze części zakładu.

Przedszedłem więc kilka pracowni o dużych stołach warsztatowych, o kranach poczynanych, kilka z klasztorną skromnością urządzonych sypialni dla panien, kilka skromnych szatni, kuchni w suterenach, poczem w drugim wielkim budynku pokazano mi ochronkę, mieszcząca sto

dzieni, że wzorowo urządzoną klasą szkolną, z robotami freblowymi, z olbrzymią salą gier i zabaw, zarazem do pracy służąca.

Wśród długiego tego obchodu w towarzystwie dwu „pelerynek“ dowiedziałem się nadto o rozległym dobroczynnym działaniu „mateczki“, panienki bowiem pockiego zakładu obsługują w Lublinie czterej ochranki, każda o 40 cmiu dzieciach. Jedną salę sierot, przytulęk św. Antoniego dla wykołejonych dziewcząt; w Łowiczu utrzymuje „mateczka“ „Nazaret“ (dawniej przez ks. Radziwiła urządzony), w Węgrowie ochronkę na setkę dziewcząt. Oprócz plockiej s. — Nadto zakład podczas wojny rozdawał codziennie 50 obiadów opuszczonym rodzinom; obecnie wydaje codziennie taką żywność stu osobom z miasteta, a oprócz tego panienki zakładowe zapraszane bywają wszędzie do ochron, szkółek początkowych. do opieki i pielęgnowania chorých. Niektóre z panien po latach nauki zakładają własne pracownie w tym rodzaju wyrobów rękodzielniczych, jak n. p. Anna Kolużewska w Piocku.

Mimo, a może wbrew woli nie mogłem się oprzeć wysoce dodatniemu wrażeniu tej szerokiej dobroczynnej działalności. — Fakty mówią same za siebie.

Dowiedziałem się również, że wszystkim

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli**

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, t. p.

**KAJETAN DUDZIAK**

poleca kompletne urządzenie pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.



je dzienniki, bilard, oraz w lesie w ogrodzie i kąpielnie. Gość na żądanie otrzymał może mleko, kawę, herbatę, zimne i gorące przekąski po cenach przystępnych.

Nowej tej instytucji życzymy dużego szczęścia!

Miesięczne zebranie członków towarzystwa ogrodowego odbędzie się w sobotę dnia 3 go miesiąca w gmachu seminarjum austriackiego. Podczas zebrania odbędzie się odczyt prof. Dyducha, a przy końcu rozlosowane będą wybory pomiędzy członków towarzystwa.

Przy wyborach uszczelniających do rady miejskiej a pierwszej kurii wyborczej został wybrany radnym Józef Sokalski, 57 lat, z zawodu dotychczasowy asessor. Kandydat opozycji dr Bronisław Gałeczki pozostał z mniej sześcioletnią, otrzymał bowiem 15 głosów. Zastępcami wybrano: 1. Wojciecha Macielaka, 2. dra Jans Zbigniewicza i 3. Antoniego Wójcickiego.

Pierwszy występ Żelazkowiakiego odbędzie się w poniedziałek 6 marca. Ślawni artysta wystąpi w naszej sztuce Soderströma „Szczęście w zakątku“.

## Pociąg zasypany lawiną.

Ze Sianek, stacyi granicznej nowej linii kolejowej Lwów-Sambor Uskok donoszą: W noc z wtorku na drodze zasypała lawina śnieżna przekop kolejowy niedaleko stacyi Sianki. Pociąg osobowy, wychodzący około 8 wieczór z Sambora na Sianki do Węgier, wjechał w tę właśnie lawinę śnieżną, a wszystkie wozy osobowe wykoleiły się. P. dróżnych było bardzo niewiele, szczęściem nikomu nie stało się szkoda. Pociąg, wykolejony się, stanął, posnawszy się po śniegu kilkadziesiąt metrów, a p. dróżni przetrzeźnił wypadkiem, brnąc po pas w śniegu, przesiadł się do nie wykolejonego wozu osobowego, tuż za maszyną. Zarekwirowano z Sianek maszynę po silnikową i oddawianą p. dróżni nocą podjętym do Sianek, poczem zabrano się do odkopania zasypanego i wykolejonych wozów osobowych.

Teatry w lesie. Już obecnie czynią się starania przy teatr-nych o możność grania w lesie w restrykcyjnych miejscach kąpielowych. Krywnia dotąd jest niezajęta i zainicjuje staj-

nie, jak co roku, też lwowscy. Zakopane już ma trupę na lato, a mieszkowie lwowscy teatr ludowy, który tak energicznie, ku ogólnemu zadowoleniu, proszperuje w Galicji, wydzierżawił już całą teatralną w Zakopanem i grać tam będzie od 1 lipca do końca sierpnia. Na występy pozyskano Siemaskową, Żelazkowiaka, Kamińskiego, Frenki i Feldmę.

## Co słycać w mieście? Kraków 3 marca.

### KALENDARZYK.

Dań w sobotę Kunegundy kr. — Jutro w niedziele Kasimiera kr. — Pojutrze w poniedziałek Hadryana i Gertrudy.

### Sobota.

Teatr miejski. „Przełotne ptaki“ (Les oiseaux de passage) sztuka w 4 aktach Mauricego Donnay'a i Lucjana Descave'a (owoc)

Muzyka kościelna. Dań 4 marca w kościele O. O. Refrakarów na sumie o godzinie 11 znowu wykona chór miejscowy, Mszcz. ka. L. Pasolego; Laudate: G Bietta i pod Krucyfiksem: Faara — Steibela tow. orkiestry wojakowej 13 p. p. Premjum Tow. Sztuk P. Dyrekcya Tow. Sztuk pięknych w Krakowie wybrała na premie dla tych członków Chelmońskiego „Radawicę“.

Koncepty pomnikowe. Tow. Upiększenia (?) miasta Krakowa, zane z cichej i wytrwałej aktywności, wpadło na ciekawy pomysł. Oto odmówiło się do Tow. budowy pomnika Kościelniczy, który ma stanąć na rynek główny, naprzeciw ul. Śwawskiej, proponując postawić pomnik u zbiegu ulic Kamiełniczej i Śwawskiej, projekt motywując za tem, że pomnik postawiony w rynku naruszy jego architektoniczny charakter i utrudni komunikację. Tow. budowy pomnika Kościelnicy uchwaliło w odpowiedzi pomnik postawić w rynku. I słusznie! Kościelnicy, naczelnikowi polskiemu, należały się miejsce na tym przestar-

zynku krakowskim, który tak silnie związany jest z naszą przeszłością, na rynek, gdzie składali narodowi przysięgę. Względny odstępek, jakoby rynek stracił na swym średniowiecznym (?) charakterze, nie są usadźdzone, o utrudnieniu komunikacji nie może być mowy, a jeżeli w rynku mają być założone w przyszłości skwery, będzie pomnik ładnie na ich tle oddział. Przytem chodzi o względy ściśle formalne, wzywać bowiem ofiarodawcy i instytucje składają pieniądze na fundusz budowy pomnika w tej myśli i z tem zastrzeżeniem, że stanie on na rynku. Komitet pomnika nie miałby nawet prawa postąpić sobie wbrew intencjom ofiarodawców. Zresztą opinia publiczna przeszła już nad niefortunnym wnioskiem Tow. Upiększenia miasta — do porządku dziennego i zdecydowała: „dla Kościelniczy miejsce tylko na rynku krakowskim“. Uważamy więc tę sprawę już za załatwioną.

Drugi koncept o przeniesieniu pomnika Mickiewicza na pl. Szecepański, czy też na planty, nie może być na serio traktowany. Plan podobny mógł tylko się wrodzić w chorych umysłach.

Natomiast uzasadnioną jest uchwała miejskiej komisji plantacyjnej, aby pomnik Rejtana przenieść na więcej odpowiednie miejsce. Przymuszając, że motywy go właśnie postawił u zbiegu ulic Śwawskiej i Kamiełniczej, naturalnie w otoczeniu małego skwera. Natomiast projekty przeniesienia tego pomnika pod „Sokół“ czy też do parku Jordana nie dadzą się również utrzymać.

W programie „walcarnicy“ w naszym „Sokole“ w sobotę 3 marca urządzają występi z monologami art. dr. m. drub Broniec. Oprócz tego deklamacye, śpiew i orkiestra urosmiać walców.

### Wstęp wólew.

Rudawa w ciągu plażki znaczenie opada i wódka we wspane krowie. Żelane wstąpił Bronisław, dnia pokryte są białostaj, warstwą męla i przysypane śniegiem. Z parku Jordana ustąpiła woda prawie w zupełności, tylko część tona wycięgowej stoi jeszcze pod wodą.

Mętno, splenione i wzburzone fale Rudawy świączą jednak dobitnie, że wczoraj mogła

osobicie zajmuje się, kieruje, dogląda i toż na wszystko sama „mateczka“.

— My ją uważamy za świętą, choć...

— Choć... — pochwyliłem.

— Pan musiał przecie słyszeć, teśmy jakby wyklecie wraz z mateczką

— Zł co?

— Złość, zawiść i podejrzliwość ludzka.

Od trzech tygodni nie byliśmy u spowiedzi, ani komunii świętej. Z nakazu ks. biskupa nie wolno żadnemu z księży nas spowiadat. Trzecią już niedzielę wyklina nas publicznie na kazaniach. Wychodząmy z kościoła jak trędowate lub zadumione, palcami nas ludzie sobie pokazują, mówią: „Patrz, te toż tam należą“. Podmawiają przeciw nam lud. Przed tygodniem wpadła tu nocą przez mur cała zgraja ludzi z groźnymi zamiarami. Ledwośmy uszły ostatecznością. Przed miesiącem zarządzonegłe w nocy urzędową rewizję całego zakładu. Była policja i żandarjni. Podobno szukano bronii.

— 12...

— Nic nie znaleźli. We frontowym, za weze przódny na noc gmachem, użytych „mateczką“ noclegu przegadano księdzu maryawicę, który nie mógł się w mieście pokazać. I oto wszystko.

— Czy z „mateczką“ nie mogą się zobaczyć?

— Za kilka dni z pewnością; na razie leży bardzo chora na influenzę i opuchnięcie twardzi, tak, że łyżeczki przez zęby przecisnąć nie może. Może pan łaskaw będzie za kilka dni przybyć.

— Dobrze było teraz; „mateczkę“ wzywać potępiąją.

— Ach, to pan jej nie zna! Nie żąda i nie pragnie żadnej obrony. Przechytawczy bilet ks. maryawity, który pana polecał, rzekł: „Niech mi świąt cały potępi, byle mnie Bóg nie potępił“. Pan nie ma pojęcia, jak „święta“ jest mateczka.

— Jakże sprawiła na pani pierwsze wrażenie?

— To się nie da opowiedzieć. Byłam panną wcale światową, chociaż nie bez religii, ale tak jak to bywa, od niedziel i święta, na pokaz. A wie pan, kiedy ja pierwszy raz zobaczyłam, ukieklam, przejęła dziwnym uczuciem.

— Mateczka chodzi w habicie?

— Bynajmniej. W zwykłej czarnej lub szarej sukni.

— A jakie są śluby i praktyki religijne pań?

— Takie, jak maryawitów, obok pracy. Cóż to za ciężka Adoracya Przenajświętszego Sakramentu, choćby i w nocy godzinie, częsta Komunia i nabożeństwo do Matki Boskiej Nieustającej Pomocy?

— A przecież ks. bi-kup jest przeciwny wszelkim ślubom zakonnym pań jako zgromadzenia klasztornego?

— Tak, ale od biskupa droższy nam Chrystus i wola Boga, której wraz z „mateczką“ będziemy posłuszne, wbrew nawet biskupom, gdyż mamy nadzieję, że Ojciec żyje w Rzymie nas nie odrzuci i uzna nasze czyste intencje. My nie ustąpimy, choćby przyszło nawet życie ofiarować Panu Bogu.

— Czy tak mówi „mateczka“?

— Jestem tylko słabem echem jej świętego przekonania. Za kilka dni może się pan o tem osobście przekonac. Prosimy.

— Czy zwiedziłem już wszystko?

— Próż pokuju chorą „mateczką“ i niższej służby w suterenach.

— A pani wie, jakie wieści krąży o kaplicy, o tronie, na którym zasiada „mateczka“ i odbiera dziwne hołdy od księży maryawitów?

— ?

— Tak opowiadają przysłuchaniej.

— Co za kalamitae! Mateczka i Ta „święta“, cicha, pokorna! Jakież to szczęście, że pan wspominał o kaplicy. Nie przypuszczalam nawet, żeby ona pana interesowała. Chodźmy czempudziej. Przejdziemy pan najbardziej tajemnicze, bo niestety ciemne schody, prowadzące poza „ciemna

**RUM AROMATYCZNY** Litr od  
w składzie fabrycznym (Probiernia) Floryańska 32. 58 ct.

**R. Marczyńskiego**  
największej w Krakowie i okolicy  
parowej fabryki wódek. — ZWISZKOWA

był on groźna dla miasta — i gdyby de-  
szesne trwały przez kilka dni mogły mieć  
znowną powódź. Stan wody na Wiśle również nieznacznie  
się obniżył.

Policya konna, która miała rozpocząć  
„urzędowanie” od 1 marca, znacznie później  
obowiąski podobno dopiero od 15 b. m. O-  
bencie odbywa się codzienna musztra kon-  
nych policyantów pod kierunkiem oficera, w  
kuchedłani p. Zauggena.

## Żywy nieboszczyk w szpitalu

św. Łazarza.

Wstrętny iart.

Przed kilkunastu dniami zdarzył się w  
Krakowie w szpitalu św. Łazarza przy-  
kry wypadek. Leżał tam chory student gi-  
mnazyjalny Stanisław Siatka, syn włościan  
z Sieprawia (pod Wieliczką). Naraz otrzy-  
muje rodzina zawiadomienie ze szpitala,  
że chory umarł. W największym bólu i  
rozpaczy zjechała familia do Krakowa,  
aby wziąć udział w smutnym obrzędzie  
pochowania zwłok i to, co się dzieje? —  
Syn nie tylko nie umarł, ale był już zupełnie  
zdrowy; znę zawiadomienie szpitalne  
zostało sfałszowane. Łajdakiem czynu,  
który miał być „zarłem”, dopuścił się  
widocznie jeden z chorych i w tym kie-  
runku wdrożono śledztwo ze strony poli-  
cya, a równocześnie sprawą zajęła się  
prokuratura. Należy mieć nadzieję, że „zar-  
tować” zostanie ukarany, a żałować wy-  
pada, że kara nie może być wymierzona  
bożkami monitorem, który w tym wy-  
padku najlepiej by oddał usługi.

## Krwawa bitka i barykady na Uniwersytecie lwowskim.

Rusini palkami stękają Polaków, lecz zo-  
stają zwyciężeni.

Lwów. (Tel. „Nowin”). „Gazeta Lwowska”  
otrzymała ze sfer uniwersyteckich te-  
legraficznie opis zajęć na uniwersytecie. O-  
pis ten przedstawia w następujący sposób

szatnią do kapicy, a raczej do oratorjum  
gdyż tam nigdy na kapcie nie pozwolono.

Wszedliśmy do niej wreszcie.  
Przed skromnym w oltarz obrazem —  
zdaje mi się — Matki Boskiej Nieustającej  
Pomocy, paliła się w barwnym pół-  
mroku sztyb kolorowych lampka. Po obu  
bokach „męsy” były jeszcze figury od  
„tłobka”. Cisy, zalegającej skromnie 30—  
40 osób mogącą pomieścić kaplica, nie ma-  
ciła milcząca „adoracya” kłęzącej kilku-  
nastoletniej paniątki, a tem mniej modli-  
wano głuchoniemię sieroty, opodal lampki,  
siedzącej w laweczce. Około ścian krze-  
sełka. Tronu nigdzie ani śladu.

— Otóż teraz wdziałeś pan wszystko.  
Może to sam Bóg pana tu zesłał. Przy-  
mie pan za podziękowanie medaliki z Ma-  
tką Boską. Tylko trzy „Zdrowaś Marya”.

A niech pan jedno i za mnie zmówi.  
Dziwny nastrój, z jakim opuściliśmy za-  
kład, przetrwały mi nagłe w mięście zapy-  
tania ciekawych:

— Jako, wszystko wdziałeś i wszędzie  
byłeś? No opowiadajże; umieramy z cie-  
kawości!

Zawiedli się biedacy — choć nie umarli.

Dr J. Banarowski.

bitką na uniwersytecie: Po przyjęciu de-  
putacji polskiej przez rektora, zbirali się  
studenci ruscy na kortarzach uzbrojeni w  
kije, łaski z toporkami i grube palki. Jed-  
nym z ruskich akademików wyszedłszy na  
okno począł w sposób nadzwyczaj pro-  
wokujący przemawiać do Polaków.

Gdy jeden z akademików Polaków zwró-  
cił mu uwagę na niestosowność podobne-  
go przemówienia otrzymał uderzenia łas-  
ką w głowę. Na to studenci ruscy, wśród  
okrzyków „bije łachwi!” rzucili się na  
polskich studentów, nieprzygotowanych na  
napad i począł ich okładać kijami i ła-  
skami z toporkami. Studenci polscy, po-  
czątkowo się cofnęli, zwłaszcza, że 10-ciu  
z nich ciekłki krwawiąc padło na ziemię.  
Po chwili udalo się studentom polskim  
wyprzeć Rusinów na dalszy kortarz.

Młodzież ruska zebrała się następnie  
i wśród obelg pod adresem rektora i gro-  
na profesorskiego usiłowała dostać się do  
kancelaryi rektora. Młodzież polska odpar-  
ła młodzież ruską i aby jej utrudnić do-  
stęp do kancelaryi wybudowała po obu  
stronach wejścia barykady z ławek. W  
chwili gdy to piszemy młodzież ruska  
atakują barykady.

Lwów. (Telegr. „Nowin”). W odpowie-  
dzi na wczorajszą demonstracyę Rusinów,  
zbrało się się dzisiaj w południe kilkaset  
akademików Polaków i wyszło do rektora  
Gluzińskiego delegacyę, złożoną z przedsta-  
wicieli wszystkich polskich towarzystw u-  
niwersyteckich. — Imieniem tej deputacyi  
przemówił do rektora przez czytelnika  
akademickiej, wyrażając rektorowi i senatowi  
zaufanie i zapewnił go o zupełnej solidarn-  
ości szerokiej mas polskiej młodzieży aka-  
demickiej ze stanowiskiem zajętem przez  
rektora wobec Rusinów. — Rektor odpo-  
wiedział uspokajająco, prosząc młodzież,  
aby się nie dała sprowokować.

Gdy deputacya wyszła na kortarz,  
przyszło do krwawej bitki z akademikami  
Rusinami, w której kilkunastu akademików  
zostało pokoleczonych. — Następnie aka-  
demicy Polacy zamknęli uniwersytet i ob-  
legają Rusinów.

W tej chwili (godzina 3-15 po południu)  
sytuacja jest następująca: Przed uniwer-  
sytelem stoi silny oddział policyi z koo-  
pcedzi Tauerem na czele. Na ulicy kro-  
mą się mnóstwo ciekawych. U wejścia  
do gmachu akademicy Polacy nie wpu-  
szczają Rusinów. Na pierwszym piętrze  
łtok. W środku kortarza wznosi się ba-  
rykada z ławek prawie pod sufit. Przed  
barykadą kilkaset akademików Polaków  
odwaga narady przy udziale dziakana  
Chłamtacza. Za barykadą znajduje się kil-  
kudziesięciu akademików Rusinów. Po-  
średniczył prof. Chłamtacz, który ma się udać  
do Rusinów z propozycyą, aby pierwa  
opuszcili uniwersytet tylnym wyjściem.

Przed gmachem uniwersytetu stoi karetki  
popołowia rannego. W loży portiera  
ukłoczono właśnie opatrywane rannych.

Lwów. Zajęcie na Uniwersytecie zako-  
ńczyło się około godziny pół do 5 tej po-  
łudniu w ten sposób, że za pośredni-  
ctwem profesorów stanął między obu stro-  
nami pakt. Obłączeni ruscy studenci od-  
dawają legitymacyę, pierwsi wyszli tylnym  
wyjściem przez bibliotekę uniwersytecką  
na ulicę Długosza, potem oblegający poli-  
cya studenci po oddaniu również legityma-  
cyi do rąk władz uniwersyteckich, oddali  
się główną bramą od ul. św. Mikołaja.

Wnętrze gmachu przedstawia opłakany  
obraz. Podłoga zlaną wodą, gdyż walczą-  
cy posługiwali się hydrantami pożarnymi,  
i zasypana kawałkami szkła z puchoczo-  
nych sztyb. Wszędzie pełno polan drzewa  
opalonego, które służyły za poczki. Ta-

blisce z napisami porzywane, lampy gazo-  
we połużone, a sale wykładowe puste,  
gdyż powynoszono z nich wszystkie łaski,  
stojące i katedry dla budowy barykad,  
których było około dziesięć, wzniesionych  
przez obie strony. Zwłaszcza jedna bary-  
kada, wyglądająca w ręcznej rozprawie ni-  
miemal nie do zdobycia, zbudowana z ła-  
wek, zamknięta klatką schodową na II-gie  
piętro.

Wczoraj wieczorem takich wykładow  
nie było i nikogo; do gmachu nie wpu-  
szczano. O 8 wieczór zwiędli „pohojow-  
isko” namiestnik w towarzystwie rektora.  
Dzis nie będzie wykładow z powodu ko-  
niecznych naprawek, wstawienia sztyb  
i uszorstwienia gmachu.

Prasa polska jednomyślnie polepia po-  
stepek ruskich studentów, jako niekultu-  
ralny i rażąco sprzeczny z instytucyą uni-  
wersytecką.

## Telegramy „Nowin”. Z CARATU.

Policya konna w Gubernawie.  
Warszawa. Z rozkazu gubernatora twor-  
zy się tutaj oddział policyi konnej, uzbro-  
jonej w karabiny, dla służby ulicznej. —  
Rząd spodziewa się przez to zwalczać sku-  
tecznie ciągłe zamachy.

Reorganizacya Rady państwa.  
Petersburg. Pod przewodnictwem cara  
odbyła się ponowna konferencya w Cars-  
kiem Siole przy udziale ministrów, pre-  
zydenta rady państwowej i przewodniczą-  
cych departamentów Rady państwa. Roz-  
trząsano elaborat hr. Solskiego w sprawie  
reorganizacyi Rady państwa. — Projekt,  
który przyjęto z małemi zmianami, będzie  
wkrótce ogłoszony.

Kompetencya Dumy.  
Petersburg. (Pet. aj. tel.). Regulamin  
obrad Dumy państwowej, będący już u-  
stawą, niubawem będzie ogłoszony bez  
poprzedniego przedłożenia Radzie państwa.  
Nowy ten regulamin ustanawia, że żadna  
u-tawa bez zatwierdzenia przez radę pa-  
ństwa i Dumę nie może osiągnąć mocy o-  
bowiązującej. Rada państwa składać się  
będzie w równej części z członków mia-  
nowanych i wybranych, przez prawosła-  
wne duchowieństwo, szlachtę, ziemstwa,  
akademię umiejętności, uniwersytety i ko-  
ła handlowo-przemysłowe. Rada państwa  
i Duma corocznie będą zwyczajowe ukaze-  
m carskim.

Każde z tych ciał posiada prawo pro-  
ponowania zmian, lub znoszenia istnieją-  
cych ustaw, jakoteż uchwalania nowych  
praw, z wyjątkiem ustaw zasadniczych.  
Rada państwa i Duma otrzymują prawo  
interpelowania ministrów o czynności ur-  
zędniczych, niezgodne z ustawą. Posiedze-  
nia obu ciał w zasadzie są jawne.

Dżuma.  
Petersburg. (Pet. aj. tel.). Roasyjski kon-  
sul w Aszabad donosi, że w Selstan od-  
kryto gniazdo dżumy. Zarządzone kwaran-  
tany, które jednakże wobec rozszerzenia  
się epidemii są bezskuteczne. Wymierają  
całe rodziny.

Proces Schmidta.  
Berlin. Z Oczakowa donosi: Mowa a-  
dwokatów w procesie Schmidta wywołała  
silne wrażenie. Obecni na sali byli wzu-  
szono do łez. Szpida wojenny Wojewo-  
dzki gratulował adwokatowi Wróblewskiemu  
z Wilna jego za mowy. Drugi adwokat Aleksan-  
drow zakończył swą mowę słowami: „Ide-

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i ko-  
tylionowe, Wieńce, Hyacenty, Palmy  
w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

**K. Miczińskiego**  
Kraków, ul. Floryańska 1 29.

szem Schmidta było pogodzić cara z jego ludem, a teraz ten idealista ma zacząć. Przed ogłoszeniem wyroku zarządcom naj ostrzejsze środki ostrożności. Mieszkańcom nie pozwolono wychodzić na ulicę.

#### Katy.

Charków. (Pet. sz. tel.). Trybunał apolaryjny zasiadł 1 oficer policyi i 5 tajnych policyjantów za systematyczne maltretowanie osób, znajdujących się w więzieniu śledczym, na 1—2 miesiące aresztu.

#### Bomba.

Jekaterynosław. Wczoraj nastąpiła eksplozja bomby w sklepie, którego właściciel odmówił pewnemu anarchiście wyłączenia pewnej surowy, której ten żądał, grożąc zamachem. Wybuch zranił jądną osobę i wyrządził szkodę w miliony rubli.

#### Napad.

Batum. (Pet. sz. tel.). Wóz pocztowy, któremu towarzyszył jeden policjant, został wczoraj zatrzymany na ulicy przez 10 ubrojenych indywiduali, którzy prapnęszy policjanta, zrabowali z wozu 7000 rubli. Wózek pocztowy z przesyłkami pieniężnymi, wartok 10 000 rubli pozostał nie tknięty. Sprawcy umknęli.

#### Dramatyczna scena na dworcu

Tammerfors (Finlandya). Aresztowano tu na dworcu kolejowym dwie osoby, które brały udział w grabiebnian banku państwowego w Heingsforsie. Gdy je przeszukiwano, dobyła jedna rewolwer i zranila trzech policyjantów. poczem zaczęła uciekać strzelając bez przerwy i zranila jeszcze trzy dalsze osoby. — Osoba ta za barykadowała się na korytarzu, a wybiwszy okno wygłosiła mówę do zebranego przed dworcem tłum, prosząc o pomoc, podając, iż należy do socjalnej demokracji. Tłum domagał się wypuszczenia tej osoby. Policja zarekwirowała stróż ogniowy. — Ogółem aresztowano 7 osób.

#### Echa zaburzeń w Łodziem.

Niinów. Wczoraj odbył się w Łodziem pogrzeb trzech zabitych w starciu z wojskiem w obecności starosty z Buczacza Bernackiego. Letarz powiatowy zarządził oddanie trzech rannych w opiekę szpitalną. W Łodziem i w Niżmieju panuje zupełny spokój. Komisya sądowna urządza.

Zjazd Towarzystwa kredyt. ziemskiego. Lwów. Na onegdajszym posiedzeniu Zjazdu delegatów Towarzystwa kredytowego ziemskiego wybrano dyrektorem Towarzystwa na lat 6, w miejsce p. Franciszka Rozwadowskiego p. Stanisława Nowosielskiego. — Na kaplice i kościoły w Galicyi wschodniej przeznaczono 10 000 kor. Urzędnikom Towarzystwa przyznano jednorazową zapomnę drożyznianą w wysokości połowy płacy miesięcznej.

#### Inwenturyzacja kościołów.

Paryż. W kilku departamentach przyszło wczoraj podczas inwenturyzacji kościołów do poważnych rozruchów. W wielu kościołach po wsiach mieszkający ubrzyli się w widła i zabierali do siebie w kościołach. Słychać, że tandarni i żołnierze otrzymali rozkaz, aby brany kościoły rozwalili w danym razie dynamitem.

Paryż. W kościele w Chilly (dep. Jura) nastąpiła wczoraj eksplozja bomby, napolejniczy prochem. Szkodę są znaczne. Paryż. Narodowy Koncyli biskupów francuskich który się zbiera w przyszłym tygodniu, ma obradować nad sprawą nowej organizacji kościołów we Francyi.

#### Konferencya młokkaska.

Algeciras. (Tel. sz. H. w. s.). Komisya przyjęła projekty w sprawie państwowego banku młokkaskiego z wyjątkiem trzech punktów, co do których nie przyszło do porozumienia. Dotyczą one cenotwór i rozdziału kapitału.

#### Niepokoje w Chinach

Berlin. B. Wolffa donosi z Szangaju. Pogłoski rozpowszechnione zagrenico i niepokojach w Chinach wywierają zły wpływ na handel międzynarodowy. Z powodu tych wiadomości wzrasła faktycznie wzluznienie wśród spokojnej dąłd ludności chińskiej. Wobec telegramu nowojorskiego, że w Chinach na 24 b. m. zapowiedziano rzekę udzieleniem, rząd musiał przedsięwziąć odpowiednie środki.

Debreczyn. (Węg. b. kor.). Kongregacja komunit przyjęła 61 głosami przeciw 44 wniosek, aby dobrowolnie podatki przyjmować i wydawać, oraz aby przyjmować dobrowolnie zgłoszenia rekrutow

## Różne wiadomości.

Nowy lwowski skandal. W sprawie a resztowanej strępczyckiej cnoty przy ulicy Skarbowskijskiej pismo „Słowo Polskie” iż zowie się Marya Kosówka. „Jest to sobie zażyna, dobra wygadająca niewiasta, która udaje głupia, o niczem nie wie, w niczem nie zawiniła. Kupczyż musiała cudzą cnotę już wiele lat, sama wygląda na lat 5 góra 50, choć przynajnie się i to wstydyliwa do lat 40. Biedaczka ma mied bogobojną, wygląda jak sama cnota. Przy ul. Skarbowskijskiej zajmowała 2 elegancko urządzone pokoje, z dwoma wyjściami, coofine dziewczętom, które korzystały z uprzejmości Kosówkiej nie cierpiały osud ludzkich.

Kosówka ma narzuczonego, któremu trzeba szczerze pogratulować czcigodnej obławie nicy. Jest nim jakiś „feldfebel”, który miał się właśnie zmiać z nią żenić.

Stwierdzono już dłużej aserog wypadków strępczenia przy Kosówkach. Wszystkie obwi nione przeczą. Pięć z nich podało jako swoje zajecie że są „narzeczonymi” wszystkie niższych urzędników lub oficyalistów. Twierdzą, że odwdzięcają uprzejmą Kosówką, że, bywały u niej na herbacie i na pogadance. Pięćna psoi, która policja zastała podczas aresztowania Kosówkiej w jej cnotliwych apartamentach, jest żoną prywatnego urzędnika z prowincyi, która okłamywała męża że się liczy we Lwowie. „Lekarsm” tym którego również przychwytyano w Kosówkiej jest niejaki J. B.

Mieszkanie Kosówkiej opieczętowano i za brano jej całą korespondencję miłosną, z której dywali będą mieli pociechę. Śledztwo idzie coraz dalej, skandal coraz większe przybrać rozmiary”.

Hakatyfscy w Galicyi. W Bielku odbyły posiedzenia obie miejscowe grupy znanego „Schulvereinu”, mające siedzibę w Bielcu i Bielku. Przewodniczyi obradom ks. Schmidt, który daje obraz działalności tych stowarzyszeń germinacyjnych podobał, że obecnie wwojącej wycie w zakres działalności w całej diecezji, gdzie założono 4-klasową szkołę młoczkę. Ks. Schmidt stwierdził, że założenie tej szkoły „było dobrym chwytam, a dowodem wściekłość i krytyki polakija gra”. Szarawar-ma dr. Forster, zdając sprawę z działalności obu grup, wskazał na fakt, jakoby wypadki w Rosyi wpłynęły na zachowanie się Słowian, a zwłaszcza Polaków w Austryi, którzy występują obecnie przeciw Niemcom szacownie. Okazało się to w walce o szkołę w Lipniku! Następnie naczytel Kreiss przedstawiał sprawę szkoły w

Leszczycowach, a ks. Schmidt szkoły niemieckiej w Dieblichach. Leszczycow do niej 337 dzieł. Na tej szkole daje 1500 kor. „Schulverein”, zarząd koleji północnej daje 4 sale szkolne i rozmieszczenie dla dwóch nauczycieli, zaś subwencye wypłacają przedsiębiorstwa przemysłowe: Schoonus, Vacuum Oil Company, wiodowa cynka, tudzież załad do impregnowania.

Złomany rewolwer. U poddanego austryackiego Bema, w Sosnowcu, znaleziono przy rewizyi zepsuty rewolwer. Tymczasem tena gubernator kielecki skazał Bema na to przestępstwo na trzy miesiące więzienia, gubernator zaś wyślad do Władysław wrociec o wydalenie Bema po oddaniu kary za granicę. W odpowiedzi na to tena gubernator warszawski uznał, że nie ma powodu do wydalenia Bema za granicę i karę 3-miesięczną za znalezienie złamane go rewolweru nakazał zmniejszyć do miesiąca. (Oo na to konasł austryacki?)

Kaplica Sobieskiego na Kahlenbergu. Najcenniejszą cześć kocioła św. Józefa na Kahlenbergu jest znajdujące się w prawem jego skrzydle kaplica Sobieskiego, która w tych dniach przeszła w posiadanie polskiej kongregacyi Zmartwychwstańców. Kaplica ta, od nowy głównej szpelnai osobniona, przedstawia jedyny ocalony dotychczas szkielet kocioła Kamodźnych, zburzonego niegdys przez Turków. W tej kaplicy, między innymi, znajduje się prosty otwór drewniany, przy którym d. 12 września r. 1683 Jan Sobieski, w obecności Karola ks. Lotaryńskiego, ałnył do Masy św. Kapucynów O. Markowa d'Aviano. W otworze widać stary obraz Wniebowstania N. Maryi Panny i relikwie św. Leopolda, a w przyległej zakrytej przeobojną wapaniały kielich, w podobny odnowy kociołka ofiarowany w roku 1852 przez uniwersyte Białe-Prela

Poczterwone zabójstwo. W poblisk Cierpachen, we wsi Hienowtow, szatelnik znajdujący się obecnie bez zajęcia nadkolem odkrytomy Schmidt teściową swoją, żonę i dziecko. Teściowa i domniemane dziecko wzniesiony dach od rasu, żona jego umarła po kilku godzinach. W poblisk mieście zbrodni posiada jakiś rosylek rodzina nazwiskiem Man młyn; otóż Man, ałszyż strażny, pobiegł z parobkiem na p mco kobietom, lecz odebrał również kilka ciekich ran i został przewieziony do lazaretu w Hamburgu. Schmidt, 35 letni czołwiec, z niejnau przesłobos, tył oddawnie lecz od niejakiego czasu starał się złączyć żonę z żoną. W tym celu odwiedził się w Altenbroch i w tych dniach napisał do niej list prosząc, aby odwiedziła go chociaż na godzinę, gdyż choć ją potęgnał otrzymawszy żonę miejsce na okręcie. W odpowiedzi odezła mu żona — ślubną obłąkacę, co go niemiernie wzburzyło. Zaraz nastajtr, we środę, pojedzał na kole do Hienowtow i dokonał tam zabójstwa, poczem unikł, posostawwszy kóło w polu.

#### Wielka Kolepcionowa

**W. BARABASZ**

Kraków, I 39, I. p. Linia A-B.

(Dom W-go Wł. Paszera).

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce pisma.

Potrzebni są chłopy do rocznoscia drzewiennia za stałą miesięczną płać. Wiadomość w administracyi „Nowin”.

**Tani Sklep Chrześcijski „Pod Kościuszką”**  
w Krakowie, ulica Mikołajska L. I.  
policja na obywat. parę. Wskazywane wianki, sznalki, barchany, sznalki i bialki gotowe. — Kase, Kapy i chodniki, Białozna mekka i damska własnego wyrobu. — Wyprawy szkolne. — Ceny bardzo niskie i stale. Sklep w niedziele i święta zamknięty. — Roznoszą z przeważną walcizną się odwołano.





